
42 | PROSINEC 2023 | www.novepromenybydleni.cz

DŘÍVE  V původní kuchyni chyběly jak úložné prostory, tak odkládací plocha. 
Zbytečně na očích byly technické prvky – jako plynový kotel a trubky.

Proměna kuchyně ve starém bratislavském domě je jen začátkem 
kompletní rekonstrukce bytu. Rodina se sem ale potřebovala 
přestěhovat, proto byla kuchyň na prvním místě. 
T E X T  A N A  A L A Č K O V A |  F O T O  V Á C L A V  V A L N Ý

Oslava

v kuchyni

Jak do malého prostoru dostat kuchyň s jídelnou 

dříve
Prvorepublikový byt měl 

zachované vysoké stropy, 
původní dřevěné dveře 

a na podlaze byl červený 
podlahový nátěr. 

V kuchyni stála 
karma.

dříve
nyní&



 

NYNÍ Nová kuchyň byla rozplánovaná přesně na milimetr, takže za dveřmi 
je prostor pro stojan na kytky a dveře od skříňky na kotel neškrtají o lustr. V

IZ
U

A
LI

Z
A

C
E 

M
A

R
T

IN
A

 L
E

S
S

N
E

R
O

V
Á

NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   42NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   42 25.10.2023   18:5125.10.2023   18:51



www.novepromenybydleni.cz | BŘEZEN 2021 | 43

Pohled od dveří

Betonový lustr, krásný obraz 
a funkční nábytek vás při vstupu 
do kuchyně upoutají natolik, že si 
vůbec nevšimnete, že je po pravé 
straně velká volně stojící lednička. 
V rohu za dveřmi vznikl prostor 
i pro vánoční výzdobu.

nyní
Díky použitému 

materiálu na kuchyňskou 
sestavu, kterým je lamino 
mandlové barvy, zůstala 

červená podlaha stále hlavní 
dominantou místnosti. 
Kuchyň je tak zajímavá 

a vzdušná.

NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   43NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   43 25.10.2023   18:5125.10.2023   18:51



Bylo zrovna po loňských
Vánocích a mně v poště 
přistál mail s předmětem 

We love your work. V domnění, že 
určitě jde o nějaký spam, směřuji prst 
k tlačítku delete. Zvědavost a důvěra 
v můj antivirový program mě ale na 
poslední chvíli zastavily a já místo 
mazání otevřela příchozí zprávu. Žádný 
spam se nekonal… Byl to krásný mail 
se zájmem o mé služby. Jsem ráda, že 
moje zvědavost zvítězila nad opatrností, 
jinak by tato jedinečná realizace nikdy 
nespatřila světlo světa. 

NA JEDNÉ VLNĚ 
Hned po prvním setkání bylo jasné, 
že s novými majiteli krásného bytu 
z třicátých let jedu na jedné vlně. 
Jen oni zatím netušili, jakou radost 
jim budoucí kuchyň jednou udělá. 
Já ano. Šibeniční termín vyžadoval 
rychlé, ale i pečlivé plánování. Bylo 
jasné, že místnost, která bude sloužit 
jako kuchyň, musí být hotová první. 
A tak se stalo. Zatímco se dodělávala 
stavba v koupelně, my už jsme 
montovali kuchyňskou linku. Kvůli 
složitosti prostoru, jeho velikosti 
a spoustě zařizovacích předmětů 
musela být koordinace všech prací FO

TO
 V

Á
C

L
A

V
 V

A
L

N
Ý

DŘÍVE & NYNÍ kuchyň

dříve
Torzo původní kuchyně 
odhaluje plynový kotel 

a lednici obklopené 
armaturami ze všech stran. 

Technické prvky ale 
nikdo v bytě vidět 

nemusí. 

44 | PROSINEC 2023 | www.novepromenybydleni.cz

CO SE VEJDE POD SNÍŽENÝ STROP  Bez na sebe 
navazující harmonické spolupráce všech řemeslníků 

by se žádný papírový návrh neuskutečnil. Vysoké 
stropy umožnily vytvořit podhledy, které ukryly veškerou 

vzduchotechniku i elektrické rozvody. Jejich výměna je 
při velké rekonstrukci zásadně důležitá, aby pak byt mohl 

zase dlouho bezproblémově fungovat.

NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   44NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   44 25.10.2023   18:5125.10.2023   18:51



nyní
Plnohodnotná kuchyň 

je nejen funkční, ale 
i komunikační zónou. Pracovní 

pult přechází v jídelní stůl, 
u kterého se dá sedět na 

mobilní stoličce nebo 
na lavici s úložným 

prostorem.

Pohled od dřezu

Nábytek navržený na míru schovává nádobí, ale 
i nevzhledné technické prvky, jako je plynový kotel. Kvůli 
nedostatku místa je mikrovlnka integrovaná do skříně 
a pod ni se vešla ještě jedna atypická zásuvka.

NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   45NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   45 25.10.2023   18:5125.10.2023   18:51



v naprostém souladu. Kdyby třeba 
plynař náhodou posunul kotel o pár 
centimetrů doleva, celý projekt by šel 
do kytek. Každopádně všem děkuji za 
svatou trpělivost. Z mého neustálého 
přeměřování a kontroly každého kroku 
už museli mít pupínky. Konec dobrý, 
všechno dobré. I přes to, že v malé 
místnosti našly své místo nejen všechny 
spotřebiče, ale i kotel, bojler a jídelní 
kout, celý prostor vypadá vzdušně. 
Dekory a barvy jsem záměrně vybírala 
tak, aby nepotlačily krásu původní 
podlahy. Všechny nevzhledné technické 
prvky jsou ukryté ve skříních a stále 
zbylo dost místa pro ukládání potravin 
a nádobí. Protože jsem musela šetřit 
místem, místo židlí je u stolu úložná 
lavice. Další velký jídelní stůl bude 
v pokoji, ale i sem se všichni vejdou. 

Pohled od okna

Na míru a na milimetr navržené kuchyňské 
skříňky pojmou i knihy, které nutně 
v kuchyni být nemusí. Kvůli plynovému 
kotli se mikrovlnka nevešla jinam než nad 
stůl, ale pod ní jsou ještě spodní skříňky.

dříve
Stará linka sice 

obsahovala troubu 
a myčku nádobí, zcela jí ale 

chyběly úložné prostory 
a pracovní plocha. Bylo 

to provizorium.

3 body k úspěchu
1Plánování

Pečlivě měřte. Jen 
tak se najde místo pro 
všechno, co v kuchyni 
být musí.

2Prostor
Dokonale využité 

místo je například 
u stolu – mikrovlnka 
a úložná lavice.

3Police  Mezi 
uzavřenými 

skříňkami je dobré 
nechat pár otevřených 
polic, je to vzdušné.

Interiérová designérka Ana Alačkova, anadesign.cz

KONTAKT, KTERÝ BY SE VÁM 
MOHL HODIT

FO
TO

 V
Á

C
L

A
V

 V
A

L
N

Ý

46 | PROSINEC 2023 | www.novepromenybydleni.cz

NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   46NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   46 25.10.2023   18:5125.10.2023   18:51



DŘÍVE & NYNÍ kuchyň

nyní
Nedostatek úložného 

prostoru vyřešily horní 
skříňky vytažené až do 

stropu. Osvětlení linky zajišťují 
bodovky. Díky otevřeným 

poličkám má majitelka své 
oblíbené kuchařky  

vždy po ruce!

Pohled od komory

Základní pravidlo provozu 
v kuchyni bylo dodrženo! 
Uchování potravin, mytí, 
zpracování a vaření na sebe 
navazují naprosto dokonale. 
A pokud pracovní plocha 
nestačí, pomůže ostrůvek.

NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   47NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   47 25.10.2023   18:5125.10.2023   18:51



PROSTOR
Průchozí místnost o velikosti 
11,3 m2 s velikým oknem původně 
sloužila také jako kuchyň. Kvůli 
nosným stěnám její dispozice 
musela zůstat stejná. Z kuchyně 
ještě vedou dveře do zadní 
komory, ze které bude po 
rekonstrukci hostinský pokoj.

PROBLÉM
Nejsložitějším úkolem bylo 
navrhnout celý prostor tak, aby 
se sem vešly všechny potřebné 
kuchyňské spotřebiče, schoval 
kotel a bojler a aby přitom zbyl 
prostor pro ukládání nádobí, pro 
jídelní kout a pracovní plochu. 
Nejhůř se hledalo místo pro 
mikrovlnnou troubu. Chvíli to 
vypadalo, že asi nebude.

ŘEŠENÍ
Navržená sestava vysokých skříní 
a poloostrov s bočním přístupem 
k technickému zázemí poskytly 
řešení pro všechno, co bylo 
potřeba, a tak jsme nemuseli dělat 
žádné kompromisy a ústupky. 
Nakonec se našlo místo i pro 
mikrovlnku. 

Kolik to stálo
Kuchyň na míru...........187 000 Kč
Spotřebiče .....................58 695 Kč
Dřez a baterie...................7 797 Kč
Osvětlení.........................13 479 Kč
Stavební práce.............131 250 Kč

CELKEM................. 398 221 Kč

Bílá barva 
na stěnách 

přináší vzdušnost.

Červená podlaha 
historicky 
dominuje.

Černá je důležitý 
akcent, tady na 

spotřebičích.

BAREVNÁ ŠKÁLA
DOMINANTNÍ JE BARVA PŮVODNÍ 

PODLAHY, KTERÉ SE PŘIZPŮSOBIL VÝBĚR 
OSTATNÍCH BAREV.

Neutrální béžová 
je na kuchyni 

i nábytku.

ANA ALAČKOVA 
Miluji anděly. Nejen 
o Vánocích. A ten 
strážný, co usedne na 
střeše bratislavského 
domu, určitě bude 
spokojen. Uvidí lásku, 
radost a rodinnou 
pohodu, která v této 
kuchyni rozhodně 
chybět nebude…

Nákupní seznam

Kuchyňská sestava Zakázková výroba, 187 000 Kč; spotřebiče, 58 695 Kč; dřez 
a baterie, 7 797 Kč; osvětlení, 13 479 Kč; stavební úpravy jsou součástí kompletní 
rekonstrukce bytu, průměr na m2 vyšel na cca 15 000 Kč, celkem tedy 
cca 131 250 Kč; dřezová baterie Fresh – zlatá, livero.cz, 1 478 Kč; granitový 
dřez Franke MRG 610-54 FTL matná, drezy-baterie.cz, 6 319 Kč; betonové závěsné 
svítidlo Sfera 47, 6 655 Kč, a bodové osvětlení Tiny, 2 280 Kč/ks, vše valmax.cz; 
úchytka madlo zlatá, hafele.cz, 258 Kč/ks; obklad Mugat Blanco, 
20 × 10 cm, edensk.sk, 1 116,80 Kč  

NORA 
A JAROSLAV
Americko-slovenský 
pár v bytě žije ještě 
s patnáctiletým 
synem. Napsali nám: 
„Splnil se nám sen! Od 
počátku plánování jsme 
cítili stejné naladění 
s designérkou. Spolupráce 
byla vynikající, truhlářská 
fi rma profesionální 
a efektivní. Nová kuchyň 
je naším nejmilejším 
místem v bytě.“    

DŘÍVE & NYNÍ kuchyň

48 | PROSINEC 2023 | www.novepromenybydleni.cz

FO
TO

 V
Á

C
L

A
V

 V
A

L
N

Ý

NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   48NPB1223_PRM_KUCHYN_Anicka.indd   48 25.10.2023   18:5225.10.2023   18:52




